INDICAÇÃO Nº 1197 / 2020

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos

regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública, a

contratação de varredores de rua para a limpeza da cidade, sendo tal medida, uma forma

de abertura de postos de trabalho para combater o desemprego causado pelo Covid-19 e

também, uma forma de proporcionar a limpeza das ruas da cidade, em especial, aquelas

que estão sem varredores.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo o atendimento às

solicitações feitas pela população, para que seja realizada a contratação de varredores de

rua para a limpeza da cidade, sendo tal medida, uma forma de abertura de postos de

trabalho para combater o desemprego causado pelo Covid-19 e também, uma forma de

proporcionar a limpeza das ruas da cidade, em especial, aquelas que estão sem

varredores.

É cediço, que a pandemia causada pelo Covid-19

ocasionou no aumento do desemprego no nosso Município, sendo necessário que Poder

Executivo Municipal tome as medidas cabíveis para conter o avanço do desemprego.

Assim, a contratação de varredores de rua solicitada por

meio desta indicação irá contribuir para cuidar da população que necessita do serviço

público, manter a limpeza das ruas no nosso Município e combater o aumento do

desemprego, proporcionando a abertura de mais postos de trabalho.

Desta forma, resta evidente que a presente solicitação

merece ser acolhida pelo Poder Executivo, nos termos do artigo 61 da LOM. Assim,

visando proporcionar melhores condições de vida, saúde e bem-estar à população,

solicito tais providências.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2020.

Dr. Edson
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  11 de agosto de 2020

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y0B5W8R7D1H4M9T6
		2020-08-05T15:59:14-0300